РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ« СЕЛО  САБУРОВЩИНО»                                                                                                            БАБЫНИНСКОГО  РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2019 года                                                                             № 21
«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах муниципального образования   СП « Село Сабуровщино»
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ     «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов в границах муниципального образования СП « Село Сабуровщино», администрация СП« Село Сабуровщино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования СП « Село Сабуровщино».
2. Постановление от 12.02.2015 года № 14 «Об организации первичных мер пожарной безопасности в границах СП « Село Сабуровщино» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации СП « Село Сабуровщино» в информационной сети Интернет.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                               Р.Ю. Шкинева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

СП « Село Сабуровщино»
От 25.03.2019г № 21

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования СП « Село Сабуровщино»
1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Уставом МО СП                      « Село Сабуровщино»
  1.2. Основные понятия:

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

2. Основные задачи органов местного самоуправления МО СП « Село Сабуровщино» по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

  2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на подведомственной территории.

  2.2. Проведение месячников пожарной безопасности в период с апреля по сентябрь месяцы как наиболее пожароопасные периоды года.

  2.3. Проведение противопожарной пропаганды среди населения в области пожарной безопасности.

  2.4. Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.

  2.5. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров, организация добровольных пожарных охран, являющихся формой социально значимых работ.

  2.6. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны.

3. Функции органов местного самоуправления МО СП « Село Сабуровщино»по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

  3.1. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО СП « Село Сабуровщино», в том числе объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития поселения.

  3.2. Содействие в организации и осуществлении мер по защите от пожаров в лесных массивах, расположенных на территории поселения, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

  3.3. Содействие в организации работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений.

  3.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО СП « Село Сабуровщино»,
  3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории МО СП « Село Сабуровщино», установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.

  3.6. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения.

  3.7. Создание условий для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

  3.8. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

  3.9. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности.

  3.10. Содействие в организации тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.

  3.11. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для тушения пожаров на территории поселения.

  3.12. Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.

4. Заключительные положения

  4.1. Первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО  СП « Село Сабуровщино»,  осуществляются путем ежегодной (до 31 декабря текущего года) разработки и реализации комплекса мероприятий по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения, в том числе мероприятий по противопожарной пропаганде.

  4.2. Государственная противопожарная служба представляет в администрацию МО СП « Село Сабуровщино», ежеквартальный анализ статистики пожаров и последствий от них, произошедших за истекший отчетный период на территории МО СП « Село Сабуровщино»,
  4.3. Комплекс мероприятий по реализации первичных мер пожарной безопасности в границах поселения разрабатывается администрацией МО СП « Село Сабуровщино», на основании вышеуказанного ежеквартального анализа статистики пожаров и последствий от них с учетом сложившейся обстановки с пожарами на территории МО СП « Село Сабуровщино», и согласовывается с государственной противопожарной службой.

  4.4. В случае повышения пожарной опасности постановлением главы администрации МО СП « Село Сабуровщино», может быть установлен особый противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима на территории МО СП « Село Сабуровщино», устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, которые определяются постановлением главы администрации МО СП « Село Сабуровщино»,
  4.5. Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности осуществляется путем их опубликования в газете « Бабынинский вестник» и на официальном сайте.